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Anotace
Tato diplomová práce se zabývá automatizací v síti poskytovatele internetu, konkrétně pře-

tížením rádiových spojů a síťovými útoky. Dané problémy jsou rozebrány teoreticky a jsou

představeny jejich aktuální možnosti řešení. Důležitý cíl této práce je implementace apli-

kací, které tyto problémy řeší. Pro eliminaci přetížení rádiových spojů je vytvořena aplikace,

která v případě detekce takové situace, rozděluje dostupnou šíři pásma mezi uživatele po-

mocí řízeného shapingu a zajišťuje tak jednotlivým uživatelům přijatelnou odezvu. Pro de-

tekci síťových útoků je implementována aplikace, která sleduje hlavičky datové komunikace

v rámci celé sítě poskytovatele. Tato data vyhodnocuje, detekuje útoky, které buď blokuje

nebo na ně upozorňuje obsluhu. Aplikace jsou napsány v jazyce Python a vytvořené řešení

běží na systému GNU/Linux u poskytovatele internetu.
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This diploma thesis deals with automation in the network of an internet provider, spe-

cifically congestion of radio links and network attacks. The given problems are analyzed

theoretically and their current possible solutions are presented. An important goal of this

work is the implementation of applications that solve these problems. To eliminate radio

link congestion, an application is created, which, if such a situation is detected, distribu-

tes the available bandwidth among the users by means of traffic shaping and thus ensures

an acceptable response for the individual users. An application that monitors data com-

munication headers within the provider’s entire network is implemented to detect network

attacks. It evaluates this data, detects attacks, either blocks them or notifies the operator.

The applications are written in Python and the resulting solution runs on GNU/Linux

at internet provider’s network.
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1 Úvod

Internet se čím dál více stává nedílnou součástí našich životů. Používáme jej v práci i sou-

kromém životě, na komunikaci, vyhledávání informací, zábavu, zálohování dat, aktualizace

a na mnoho dalších činností. Internet obecně využíváme stále více, a tak i požadavky na po-

čítačové sítě stále rostou a to jak z ohledu přenosové kapacity tak kvality.

K internetu připojujeme mnoho zařízení, která by bez něj ani nemohla naplno sloužit svému

účelu. Chytré telefony, hodinky a další osobní zařízení, kamerové systémy, lednice a jiná

vybavení domácnosti, automobily, letadla, lékařské zařízení apod. Na uživatele a všechna

jejich zařízení na dnešním internetu číhá spoustu nástrah a nebezpečí, před kterými se musí

chránit.

V této práci se na problém podíváme z pohledu poskytovatele internetu – Internet Service

Provider (ISP). Budeme se zabývat tím, jak je možné pomocí automatizace zlepšit kvalitu

služeb dodávaných koncovým zákazníkům. Práce je rozdělena na dvě části, v první z nich se

budeme zabývat detekcí a eliminací přetížení rádiových spojů, v druhé pak detekcí síťových

útoků. Obě části budou mít za cíl vytvořit vlastní řešení těchto problémů. Společný rys

těchto řešení bude nasazení automatizace s využitím operačního systému Linux, jazyka

Python a zařízení v síti poskytovatele.

Na bezdrátových sítích budeme zkoumat, jak v reálném prostředí dodat co nejlepší službu

zákazníkovi. Především nelicencované bezdrátové spoje mění během dne svoji kapacitu,

při tom jak se mění jejich využití uživateli a rušení z okolí. Představíme situaci, možná řešení

problému a vlastní řešení, které přetížení rádiových spojů detekuje a v rámci parametrů

tarifu také eliminuje pomocí řízeného shapingu provozu s cílem přijatelné odezvy.

V detekci útoků se budeme zabývat tím, jaké síťové útoky uživatelům a jejich zařízením

hrozí, představíme existující metody jejich detekce a možnosti, jak jim lze zabránit. Bu-

deme se zabývat především útoky, které jsou detekovatelné bez nahlížení do obsahu paketů,

tedy jen z jejich hlaviček, množství a frekvence navazovaných spojení, počtu protistran

a podobně. Představíme vlastní řešení, které dokáže útoky z internetu detekovat a provoz

z útočících zdrojových IP adres blokovat. Vyvinuté řešení bude zároveň detekovat útoky

z napadených zařízení ve vnitřní síti.
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2 Cíl práce

Cílem této práce je prozkoumat možnosti automatizace v síti ISP, které by vedly ke zlepšení

dodávaných služeb zákazníkům. První část se bude věnovat detekci a eliminaci přetížení

bezdrátových spojů, druhá pak síťovým útokům.

Dané problémy budou rozebrány teoreticky a budou představeny i aktuální možnosti řešení

těchto problémů. Hlavní cíl této práce je vytvořit aplikace, které tyto problémy budou řešit.

Pro eliminaci přetížení bezdrátových sítí je cílem vytvořit aplikaci, která bude schopna

přetížení detekovat a problém řešit prostřednictvím rozdělení dostupné šířky pásma mezi

uživatele pomocí řízeného shapingu, čímž zajistí uživatelům přijatelnou odezvu.

Další praktický cíl je vytvořit aplikaci, která bude detekovat síťové útoky z internetu v rámci

celé sítě ISP a dokáže těmto útokům zamezit, aniž by to mělo vliv na legitimní komunikaci

zákazníků. Tato aplikace by zároveň měla detekovat útoky z vnitřní sítě a pomáhat tak

technikům sítě při odhalování problematických míst.
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3 Detekce a eliminace přetížení rádiových spojů

ISP se musejí vypořádat kromě dostatečně silné konektivity na páteřních linkách také

s tzv. poslední mílí, tedy s posledním úsekem nejblíže k uživateli internetu. Tato poslední

míle může být realizována například optickým vláknem, metalicky a nebo také bezdrátově.

Pro bezdrátové připojení je možné použít jak licencovaná, tak i volná pásma. Za volná

pásma se sice neplatí licenční poplatky, může je ale využívat kdokoliv, a tak je nutné zde

počítat i se vzájemným rušením.

U jakékoliv technologie musí ISP dbát na dostatečné dimenzování kapacity těchto linek

tak, aby dokázal v jakékoliv situaci uspokojit požadavky uživatelů na kapacitu, alespoň

dle jejich garantovaných rychlostí. Pro optická a metalická vedení a bezdrátové spoje v li-

cencovaných pásmech je situace relativně jednoduchá, kapacita dané linky je dána a tak

je jen potřeba dbát na to, aby součet garantovaných rychlostí zákazníků v dané oblasti

nepřekročil kapacitu dané technologie.

Horší je situace u bezdrátových technologií ve volných pásmech, kde kapacita linky pevně

dána není, neboť se mění v závislosti na rušení z okolí. Toto rušení může být kromě ji-

ného způsobeno různými elektronickými zařízeními, odrazem, nebo bezdrátovým přenosem

na stejné nebo blízké frekvenci jiného uživatele, ať už připojeného od stejného nebo jiného

ISP.

Dostupná kapacita pro jednotlivého uživatele se tedy na sdílených linkách může výrazně

měnit. Asi nejvýraznější je tento stav ve městech, neboť zde je mnoho ISP i uživatelů

internetu a tedy i větší rušení. V době největšího vytížení se uživatelé volných frekvencí

ruší navzájem a najít volný kanál je prakticky nemožné.

V zájmu poskytovatele je, aby se zákazníci vzájemně nerušili a měli dostupnou co nejvyšší

kapacitu. Jak toho ale v zarušených oblastech dosáhnout?

Autoři z německé univerzity ve své studii Interference of Simulated IEEE 802.11 Links with

Directional Antennas [21] zjistili, že i v případě směrových antén ve venkovských oblastech

bývá hlavním problémem rušení, často způsobené vyzařováním postranními laloky, které se

v modelech většinou zanedbává. Toto rušení pak samozřejmě výrazným způsobem ovlivňuje

přenosovou rychlost a kvalitu linky.
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Další autoři popisují problematiku rušení jako hlavní důvod chybovosti a zhoršování Quality

of Service (QoS), především na bezdrátových sítích ve volných pásmech, jako důsledek

nasazování stále většího množství vzájemně se překrývajících sítí. [27]

Další článek se zabývá vlivem rušení na chování Wireless Mesh Network (WMN ) sítí, autoři

dochází k tomu, že rušení je jeden z nejvýraznějších problémů bezdrátových sítí, způsobu-

jících výraznou degradaci přenosu, nízké hodnoty Signal to Interference and Noise Ratio

(SINR), velmi vysoké zpoždění a ztrátu dat. [26]

S těmito problémy se na bezdrátových sítích potýkají ISP obecně, nejvýraznější je pak tato

situace v místech, kde je bezdrátových sítí vysoká koncentrace. ISP se snaží umísťovat svoje

vysílače tak, aby nerušili jiné své vysílače, jejich konkurenti se snaží o to samé, ale jelikož


[…]


útočníky směrem z internetu ale kompletní komunikace s IP útočníků, tedy i iniciované

z vnitřní sítě. Takto sice blokace není plánována, ale při daném testování lépe odhalí pro-

blém. Žádné problémy se ale neobjevily a tak bude brzy možné otestovat blokaci i v další

části sítě a postupně ji takto nasazovat v celé síti.

Detekce a blokace rozesílání nevyžádané pošty byla testována také v reálném pro-

středí ISP. Po úvodních testech byla nasazena několik týdnů v celé síti ISP jen v módu de-

tekce a informační e-maily pro zákazníky byly směrovány na k tomu vytvořenou e-mailovou

schránku ISP. Sledovalo se chování a domlouvalo se řešení s firemními zákazníky, kterých

by se blokace týkala z důvodu odesílání e-mailů z jejich poštovních serverů ve více než

30 vláknech. Nyní je tato detekce i s blokací již několik měsíců spuštěna v celé síti a slouží

svému účelu.
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6 Shrnutí výsledků

Výsledkem první části této práce je funkční řízení shapingu provozu, které vychází z detekce

přetížení bezdrátových spojů. Trvale monitoruje situaci v síti, detekuje snížení kapacity

bezdrátových spojů a pomocí řízeného shapingu upravuje dle potřeby přidělené rychlosti

uživatelů v rámci parametrů jejich tarifu. Situaci dále sleduje, přidělené rychlosti zvyšuje

nebo snižuje dle aktuální kapacity spoje. V momentě vyřešení situace je řízení rychlosti

daného uživatele ukončeno.

Toto řešení je nasazeno u ISP, kde zdárně pomáhá přetížení detekovat a řešit. Oproti

porovnávaným existujícím řešením nepotřebuje množství nákladných senzorů a ani ke svému

chodu nepotřebuje vytvářet mapu bezdrátových sítí. Jedná se o čistě softwarovou aplikaci,

která vychází z měřené odezvy a statistik datových toků. Tyto statistiky jsou navíc pro ISP

hodnotné i při řešení jiných problémů a pro správné dimenzování sítě.

Vytvořená aplikace pro ISP nepředstavuje žádné náklady navíc, ke svému chodu potře-

buje jen popisované statistiky, informace o přidělených rychlostech zákazníkům a napojení

na shaping. Tato aplikace je vhodná především pro poskytovatele internetu, ale s určitými

úpravami by mohla být použita třeba i pro jednotlivé bezdrátové vysílače s mnoha uživateli,

jako jsou například přístupové body na koncertech nebo festivalech.

Pro detekci síťových útoků bylo vytvořeno řešení, které sleduje kompletní příchozí i odchozí

síťovou komunikaci v rámci celého ISP. Příchozí komunikaci sleduje na vstupních rozhraních

jednotlivých konektivit, odchozí komunikaci pak co nejblíže zákazníkům. Na těchto datech

detekuje útoky.

V případě detekce útoků z internetu zkoumá, zda by u detekovaných útočících IP nedošlo

jejich blokací k narušení legitimní komunikace. Pokud ne, blokuje daný útok. Pokud by tak

k narušení legitimní komunikace došlo, informuje obsluhu.

V případě detekce útoků z vnitřní sítě nedochází k automatické blokaci uživatele, ale je

informována obsluha o problematické komunikaci. Obsluha pak může vyhodnotit situaci,

informovat zákazníka, nebo přistoupit k blokaci.

Dále je vytvořeno řešení pro detekci a blokaci rozesílání spamu, které reaguje na navazování

velkého množství spojení na poštovní servery a není tak omezeno na využití jen na kon-
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krétním poštovním serveru. V případě detekce takového stavu dojde k blokaci odesílání

a k informování zákazníka.

Všechny části detekce síťových útoků jsou nasazeny v reálném prostředí ISP, kde přináší

svůj užitek. Oproti existujícím řešení nepotřebuje vytvořená detekce nákladné senzory, ale

vyčítá informace o síťových tocích na již běžících zařízeních. Nespouští se až v případě zá-

važnějšího problému, ale běží trvale. Funguje nezávisle na použitých routerech u zákazníků.

Útoky jsou detekovány nejen z internetu, ale i z vnitřní sítě, a toto řešení tak dokáže odhalit

i napadená zařízení uvnitř sítě ISP. Před samotnou blokací útočníků se provádí kontroly,

aby tato blokace neměla vliv na legitimní provoz.
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7 Závěry a doporučení

V této práci jsme se zabývali využitím automatizace v síti ISP pro zlepšení kvality služeb

dodávaných zákazníkům. V první části této práce jsme se zabývali detekcí a eliminací přetí-

žení rádiových spojů, v druhé pak detekcí síťových útoků. Představili jsme dané problémy,

aktuální možnosti jejich řešení a vlastní aplikaci pro řešení těchto problémů.

Vytvořené řešení bylo testováno a následně nasazeno v reálné síti ISP. Nyní úspěšně slouží

svému účelu, řeší nedostatky existujících řešení a není náročné finančně ani výkonově. Obě

části je vhodné ještě dále u ISP sledovat a vylepšovat, aby dokázaly plně využít svůj

potenciál.

V případě detekce a eliminace přetížení rádiových spojů by mohla být dále zlepšena rychlost

prvotní reakce na vzniklé přetížení. Docílit by toho bylo možné užším propojením s apli-

kací na shaping, tak aby se shaping upravoval ve více vláknech na jednotlivých zařízeních

zároveň. Díky tomu by bylo možné obsloužit větší množství úprav shapingu a mohlo by se

tak reagovat již na menší odchylky detekované na bezdrátových spojích.

Detekci útoků z internetu by bylo možné podpořit spuštěním honeypot, díky tomu by mohly

být zachyceny další útoky. Na detekci útoků z vnitřní sítě sítě by se mohlo při překročení

mezních hodnot reagovat i automaticky blokací daného útoku, tedy například blokací ko-

munikace na konkrétním portu.
