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Navrhnout a implementovat systém, který by zajistil automatizaci dílčích procesů v síti

poskytovatele internetu, vedoucích k vyšší stabilitě sítě a lepší kvalitě služeb. Konkrétně

půjde o detekci a eliminaci přetížení rádiových spojů pomocí řízeného shapingu provozu

a o detekci a eliminaci nebezpečného provozu (síťových útoků).

P o v i n n á kritéria h o d n o c e n í práce
S t u p e ň h o d n o c e n í

P o v i n n á kritéria h o d n o c e n í práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X

Vymezení cíle a jeho naplnění X

Zpracování teoretických aspektů tématu X

Zpracování praktických aspektů tématu X

Adekvátnost použitých metod X

Hloubka a správnost provedené analýzy X

Práce s literaturou X

Logická stavba a členění práce X

Jazyková a terminologická úroveň X

Formální úprava a náležitosti práce X

Vlastní přínos studenta X

Využitelnost výsledků práce v teorii (praxi) X

Vyjádření k v ý s l e d k u ant ip lag iátorské kontroly:

Výsledek kontroly v systému Theses vykazuje hodnotu 3%, přičemž se jedná o pasáže řádně citované z relevant­
ních zdrojů. A n i po pročtení práce nebyly identifikovány žádné vážné prohřešky proti citační etice.

Dílč í p ř i p o m í n k y a n á m ě t y :

K práci nemám závažné připomínky. Množství jazykových chyb v textu je zanedbatelné. V následujícím výčtu
uvádím pouze postřehy, které by mohly přispět k ještě leší orientaci v textu a zdrojích.

• V případě uvádění parafrází zdroje není úplně nejvhodnější umísťovat referenci až za celý odstavec. Jednak
není zdela zřejmé, kde končí parafráze a kde již jde o příspěvek autora práce, a navíc bývá zvykem v případě,
že se o zdroji (článku, knize, autorovi) přímo mluví ve větě, doplnit citační odkaz přímo za tuto zmínku
- např. s. 4 -5.

• „Indičtí autoři" na s. 28 jsou citováni přesně dle mých představ, ale na s. 31 bych i při opakování raději
odkaz uvedl znovu.

• Někde jsou citace uváděny včetně stránky, resp. jejich rozsahu. Jinde bez. Trochu paradoxně vypadá
dvojice přesně vymezených zdrojů včetně rozsahu stran uváděná až za odstavcem (tj. spíše nepřesně).
Bohužel pak těžko rozlišíme, které formulace pocházejí z jakého z těchto dvou zdrojů

• Ve zdrojových kódech praktické části bych se přimlouval za dekompozici některých „dlouhých" metod do
podoby kratších a srozumitelnějších podcelků a v některých případech se zaměřil i na redukci opakujícího
se podobného kódu. Jednak to přispěje ke srozumitelnosti kódu, ale zároveň se t ím může vylepšit re-use
a správa kódu.
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Celkové p o s o u z e n í práce a z d ů v o d n ě n í v ý s l e d n é z n á m k y :

Práce se věnuje velice užitečné problematice sledování a zabezpečení provozu v síti ISP. Text se věnuje zejména
dvěma oblastem správy, a to detekci a eliminaci přetížení radiových spojů a detekci síťových útoků s podkapitolou
věnovanou detekci spamu vznikajícího uvnitř sítě ISP. Problematika je vždy představena na teoretické úrovni,
následuje popis metod detekce probíraných jevů a končí se návrhem řešení. Členění je vcelku logické, uspořádané
a prospívá k dobré orientaci v textu. Problematika detekce a zabránění vzniku spamu ve vnitřní síti by možná
mohla být umístěna do samostatné kapitoly. Zdrojové kódy v repositářích jsou vzorně okomentovány a doplněny
Readme soubory. Nasazení softwaru, popřípadě jeho úprava díky tomu není větším problémem.

Z textu je zřejmá velmi dobrá orientace studenta v popisované problematice i bezproblémové zvládnutí
jazyka Python. Formální stránka textu vysázeného v M ^ X u je na vysoké úrovni. Cíle byly naplněny a práci
tak lze doporučit k obhajobě.

O t á z k y k o b h a j o b ě :

1. Zkoumal jste možnosti jiných programovacích jazyků v kontextu tématu práce?

2. V práci mluvíte o sběru dat v různých fázích procesu. Někde zmiňujete dílčí reporty. Počítá se do budoucna
i s nějakým uceleným nástrojem pro monitoring a vizualizaci stavu sítě?

Prác i doporučuj i k o b h a j o b ě .

N a v r ž e n á v ý s l e d n á známka: A - v ý b o r n ě

V Hradci Králové , dne 13. k v ě t n a 2022

podpis
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